
 

 

DETERMINA prot. N. 6794-02875-2016  DEL 27/06/2016 -  PROCEDURA DI COTTIMO 

FIDUCIARIO CON OGGETTO L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DEL SERVIZIO DI 

EMISSIONE DI BIGLIETTI ATTRAVERSO BIGLIETTERIA AUTOMATIZZATA NELL’AMBITO 

DEL CIRCUITO TEATRALE ARTEVEN – NOMINA DELLA COMMISSIONE - CIG 6659060E23 
  

IL DIRETTORE  

Visto lo statuto dell'Associazione ARTEVEN approvato in data 18/12/2015; 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 2016 s.m.i. recante "Attuazione delle Direttive n. 23, 24 e 25, del 2014, 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di 

appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonchè per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici, relativi 

a lavori, servizi e forniture"7/CE e 2004/18/CE); 

Preso atto che il Consiglio di Amministrazione, in data 24 febbraio 2016, ha espresso parere 

positivo al fine di attivare una procedura di cottimo fiduciario per l'affidamento del servizio di 

biglietteria automatizzata nell’ambito del Circuito Teatrale ARTEVEN per un importo di circa 

160.000 euro (durata 5 anni) in quanto il contratto stipulato con la società Charta s.r.l. è in 

regime di proroga sino al 31 agosto 2016; 

Visto che l'art. 95, co. 4, lett. c) del nuovo Codice degli Appalti permette il ricorso alla 

procedura negoziata per l'affidamento di un servizio caratterizzato da elevata ripetitività per 

un importo sottosoglia con il criterio del prezzo più basso; 

Visto che il servizio di biglietteria di emissione di biglietti in via automatizzata presenta la 

connotazione di servizio ad elevata ripetitività; 

Dato atto che, nel caso in specie, il ricorso a detta procedura è motivato: 

a) dalla tipologia del servizio individuato all'art. 4 co. 1 lett. b.2) del regolamento ARTEVEN 

per gli acquisti in economia, approvato dal Consiglio di Amministrazione del 29/05/2015; 

b) dal valore della fornitura, di importo massimo spendibile pari a euro 160.000 

(centosessantamila/00 euro), come tale rientrante nei limiti stabiliti dal suddetto art. 125 del 

Codice degli Appalti, così come stabilito anche nel Regolamento ARTEVEN prima citato; 

c) dalla necessità di stipulare il contratto per una durata di tre anni, con possibilità di 

ripetizione per analoghi servizi per ulteriori due anni; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 28 della legge finanziaria 2016, le stazioni appaltanti, 

giuridicamente qualificabili come “organismo di diritto pubblico”, possono procedere 

autonomamente agli acquisti, a condizione che Consip non abbia stipulato alcuna convenzione 

sui servizi oggetto della procedura o non esistano prezzi-standard; 



Considerato che l'annunciata procedura per l'affidamento del servizio di biglietteria tramite 

Consip e MIBACT non è stata bandita; 

Visto che pertanto è possibile sottoporre a condizione risolutiva con possibilità per il 

contraente di adeguamento ai migliori corrispettivi nel caso di intervenuta disponibilità̀ di 

convenzioni Consip e delle centrali di committenza regionali che prevedano condizioni di 

maggior vantaggio economico rispetto ai contratti già stipulati;  

Considerato che ARTEVEN non è un soggetto inserito nell’elenco ISTAT di cui all’art. 1 legge 

n. 296 del 2009 s.m.i. 

Visto che con Determina  PROT. 6794-02530-2016 DEL 25/02/2016  è pubblicata sul sito per 15 

giorni una "Indagine di mercato" per la procedura di cottimo fiduciario per l'affidamento della 

fornitura del servizio di biglietteria informatizzata; 

Considerato che hanno manifestato regolarmente interesse le seguenti ditte: 

- BEST UNION COMPANY SPA  

Vista la successiva Decisione a Contrarre prot. 6794-02670-2016  DEL 06/05/2016 2016 

avente ad oggetto: Decisione a contrarre per l’affidamento DEL SERVIZIO DI EMISSIONE DI 

BIGLIETTI ATTRAVERSO BIGLIETTERIA AUTOMATIZZATA NELL’AMBITO DEL CIRCUITO 

TEATRALE ARTEVEN; 

 

Vista la Lettera di Invito Prot.  6794-02672-2016 del 11 maggio 2016, e i relativi allegati e 

ulteriori documentazioni, inviata a n. 5 (cinque)  imprese tra cui l’impresa che aveva 

manifestato regolarmente interesse, ai fini della presentazione delle offerte per la procedura 

in oggetto; 

Visto che la stessa Lettera di Invito del prot. 6794-02672-2016 del 11 maggio 2016, che prevede 

la necessità di nominare una commissione per lo svolgimento delle sedute di cui alla presente 

procedura; 

Considerato che, trattandosi della prima esperienza di procedura attuata da Arteven ai sensi 

del nuovo Codice Appalti, si ritiene di dover nominare, in assenza di organico competente in 

materia, un esperto in materia di diritto amministrativo e di appalti pubblici; 

Considerato che al 22/06/2016, data della scadenza della presentazione delle offerte 

indicata nella suddetta Lettera di Invito, sono pervenuti presso Arteven i plichi contenenti le 

offerte delle seguenti società: 

1.  GOSTEC s.n.c. di Cherchi S. & C 

2. BEST UNION COMPANY SPA  

 

tutto ciò premesso 

IL dott. Pierluca Donin in qualità di direttore di Arteven e responsabile unico del 

procedimento 

DETERMINA 



per la valutazione delle offerte pervenute in relazione alla procedura in oggetto, di nominare 

apposita Commissione così composta: 

1.  Patrizia Boscolo Chio (Presidente); 

2.  Lucina Baldan (Commissario);  

3.  Manuela Veronelli(Commissario ed esperto); 

Di nominare altresì membro supplente della Commissione la  dott.ssa Alessandra Pavan. 

Le funzioni di segretario saranno svolte dalla dott.ssa Manuela Veronelli.  

 

Mestre, 27 giugno 2016 

Arteven 

(dott. Pierluca Donin) 

 

 


